



گروه ملی روسای مؤسسات آموزش عالی
کشاورزی و منابع طبیعی کشور

تاریخ:
شماره:
موضوع:

خلاصه مذاکرات سی و یکمین گردهمایی روسای مؤسسات آموزش عالی کشاورزی و منابع طبیعی

۲۸ الی ۲۹ خرداد ۱۳۸۲

دانشکده کشاورزی دانشگاه شیراز

سی و یکمین گردهمایی روسای مؤسسات آموزش عالی کشاورزی و منابع طبیعی بنا به دعوت کتبی دبیر گردهمایی و به میزبانی دانشکده کشاورزی دانشگاه شیراز از تاریخ ۲۸ الی ۲۹ خرداد ماه ۱۳۸۲ در محل باشگاه دانشگاه شیراز برگزار گردید. خلاصه سخنرانیه‌ها و جمع بندی مسائل مطرح شده به شرح ذیل می باشد:

جلسه صبح روز چهارشنبه ۸۲/۳/۲۸ از ساعت ۸ صبح الی ۱۳:۳۰

گردهمایی با ذکر تلاوت آیاتی از کلام اله مجید و پخش سرود جمهوری اسلامی در ساعت ۸ صبح روز ۸۲/۳/۲۸ شروع گردید. آقای دکتر قائمی ریاست محترم گردهمایی و رئیس دانشکده کشاورزی دانشگاه شیراز به عنوان اولین سخنران به حضار خوش آمد گفته و خلاصه ای از وضعیت و امکانات کشاورزی دانشگاه شیراز نیز بیان نمودند. سپس آقای دکتر تقوی معاون محترم آموزشی دانشگاه شیراز به نیابت از ریاست محترم دانشگاه شیراز ضمن خوش آمد گویی مطالبی در رابطه با امکانات و فضاهای آموزشی تحقیقاتی دانشگاه بیان نمودند. آن گاه آقای دکتر امینی پوری معاون محترم آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی مطالب مسوطی در رابطه با وضعیت بخش کشاورزی بخصوص نیاز بخش اجرایی به آموزشهای عملی کاربردی منطبق به وضعیت جغرافیایی کشور بیان داشتند. ایشان با ذکر اینکه در حال حاضر مشکل عمده بخش کشاورزی فقدان استراتژی مدون برای توسعه می باشد، تاکید داشتند که در جهت توسعه پایدار باید الگوهای تعریف شوند که در این مهم دانشگاهها باید نقش بیشتری ایفا کنند. ایشان بیان داشتند که باید با یک جهاد علمی، بتوانیم سطح دانش های عملی نیروهای فارغ التحصیل را ارتقا دهیم که خود در دراز مدت منجر به تولید در بخش کشاورزی خواهیم شد. و این هدف میسر نخواهد شد مگر اینکه در مسایل بخش اشراف کامل داشته باشیم. برای رسیدن به حد این توان، گنجاندن درسهای کاربردی در دوره آموزشی را بیان داشتند و در این رابطه مثالهایی بخصوص در رابطه با مسائل منابع آب و آبخیز داری ارائه نمودند. ایشان تاکید داشتند که در دوره آموزشی باید نگاه و هدف اصلی



تامین و حفظ منابع آب باشد نه چگونگی مصرف آنها. به طور مثال اشاره کردند که فارغ التحصیلان ما مثلاً در بخش آب، طراح خوب سد و یا طراح خوب شبکه های آبیاری و زهکشی می‌باشند ولی در خصوص راههای افزایش بهینه مصرف کردن، افزایش راندمان الگوی بهینه مصرف و مدیریت شبکه های آبیاری و زهکشی کمبود شدید دارند. از این رو پیشنهاد کردند که دانشکده های کشاورزی دروسی را که بتواند سطح آگاهیهای دانشجویان را در این موارد افزایش دهند در برنامه های آموزشی خود بگنجانند.

سخنران بعدی آقای دکتر آهون منش معاون محترم تحقیقاتی وزارت جهاد کشاورزی و رئیس سازمان تحقیقات و آموزش کشاورزی بودند که ابتدا از حضور در این گردهمایی ابراز خرسندی نمودند سپس شمه ای از مسائل تحقیقاتی بخش کشاورزی را بیان داشتند. ایشان اظهار داشتند که بودجه بخش تحقیقاتی وزارت کشاورزی حدود ۴۰ میلیارد تومان است که نزدیک به ۳۵ میلیارد تومان آن حقوق و مزایا است و بنابراین تنها ۵ میلیارد تومان آن صرف کارهای تحقیقاتی می شود. از این رو اولین اولویت کاری خود را جذب اعتبارات تحقیقاتی جدید و همچنین همکاری با دانشگاهها بیان داشتند و اظهار کردند که خوشبختانه ماده ۱۰۲ بودجه کشور منبع بسیار خوبی است که در نظر داریم از این اعتبارات متمرکز در سازمان طرح و برنامه به نحو مطلوبی استفاده نماییم و لذا قول دادند که طرحهای تحقیقاتی مشترک با دانشگاهها تعریف خواهند کرد و ۴۰٪ اعتبارات این طرحها را نیز خواهند پذیرفت.

ایشان تعامل با دانشگاهها را جزو اولویتهای کاری خود ذکر کردند ولی تاکید داشتند که به هر حال در قبال کمکهایی که وزارت جهاد کشاورزی می کنند حداقل انتظار این است که به نوعی از این کمکهها قدردانی شود بخصوص در مقالات منتشر شده.

در خصوص ارتقاء آموزش عملی دانشجویان کشاورزی برای اینکه دانشجویان بتوانند آموزشهای عملی ببینند و پس از فراغت از تحصیل، خود در بخش کشاورزی فعال شوند و منتظر استخدام دولتی نباشند، پیشنهاد کردند که با کاهش بعضی از دروس از جمله دروس عمومی، دوره آموزشی دانشجویان را به ۷ ترم کاهش دهیم و یک ترم را دانشجویان به صورت عملی به دستگاههای اجرایی از جمله مراکز آموزش کشاورزی و تحقیقاتی وابسته به وزارت جهاد کشاورزی معرفی و در آنجا آموزش ببینند.

در خصوص مشکل تعداد زیاد فارغ التحصیلان بخش کشاورزی و عدم جذب آنها توسط دستگاههای دولتی و یا بخش خصوصی بهتر است در جلسات مشترک بیشتر بحث کنیم و با همفکری به یک تعامل



برسیم بالاخره این هم جزو مسائل بخش کشاورزی است که هم به بخش آموزش هم بخش اجرا باید به نوعی هماهنگی های لازم را انجام دهند.

پنجمین سخنران اجلاس آقای مهندس جلالی رئیس محترم سازمان نظام مهندسی کشاورزی بودند. ایشان با ذکر آماری از درصد شاغلین کل کشور در بخش کشاورزی که در سال ۱۳۳۵، ۵۵٪ و در سال ۱۳۷۵ به ۲۳٪ رسیده است اضافه نمودند که نیمی از شاغلین بخش کشاورزی سواد خواندن و نوشتن ندارند و تنها نیم درصد شاغلین بخش کشاورزی دارای تحصیلات دانشگاهی هستند. از طرف دیگر نرخ بیکاری فارغ التحصیلان بخش کشاورزی بالاترین در بین سایر فارغ التحصیلان و برابر ۲۸٪ یعنی دو برابر نرخ متوسط بیکاری می باشد. در حال حاضر حدود ۴۰ هزار بیکار فارغ التحصیل کشاورزی داریم که ۳۰٪ آنها در رشته زراعت، ۱۳٪ در رشته دامپروری و مابقی از سایر رشته های کشاورزی فارغ التحصیل شده اند. ایشان همچنین عنوان کردند که در سالهای گذشته جذب سالیانه فارغ التحصیلان بخش کشاورزی ۲۰۰۰ نفر بوده است در حالی که آمار ورودی در دانشگاهها در سال ۸۲-۸۱ برابر با ۴۱۰۰۰ نفر (۱۳۰۰۰ نفر دانشگاههای دولتی و ۲۸۰۰۰ نفر دانشگاههای آزاد) می باشد.

در ادامه ایشان در رابطه با اهداف تشکیل سازمان نظام مهندسی و منابع طبیعی و مجموعه اقداماتی که در سال گذشته انجام داده اند بیان کردند. ایشان متذکر شدند که سازمان تا کنون ۳۵۰۰۰ نفر عضو دارد که ۸۹٪ آنها دارای مدرک کارشناسی ۱/۵٪ دکترا و مابقی کارشناسی ارشد می باشند. در شوراهای نظام مهندسی ایشان گفتند که نزدیک به ۳۲۳ نفر در کل کشور فعال هستند که ۲۸٪ دکترا، ۳۶٪ کارشناس ارشد و ۳۶٪ کارشناس می باشند. ایشان از مهمترین چالشهای سازمان را بحث سازمان دهی فارغ التحصیلان، بحث توسعه روستایی بیان کردند. پس از پایان صحبتهای آقای مهندس جلالی حضار سؤالاتی مطرح نمودند که آقای مهندس جلالی به آنها پاسخ دادند.

آخرین سخنران اولین روز گردهمایی آقای دکتر دهقان شعار، مدیر کل دفتر سازمانهای بین المللی و منطقه ای وزارت جهاد کشاورزی بودند. آقای دکتر دهقان شعار در خصوص اهداف و شرح وظایف سازمان خود توضیح دادند و سپس اسامی ۱۹ سازمان بین المللی در زمینه کشاورزی را که ایران در آنها عضو می باشد ارائه نمودند. همچنین آقای دکتر دهقان شعار در خصوص نحوه عضویت دانشکده های کشاورزی و منابع طبیعی در این مؤسسات بین المللی را بیان نموده و گفتند که ما آمادگی داریم تا متخصصانی را که برای مسائل خاصی از سازمانهای بین المللی به ایران دعوت می کنیم برای آنها در



دانشکده ها سمینار هایی ارائه دهیم و یک روز از وقت آنها در اختیار دانشکده های متقاضی باشد. همچنین ایشان گفتند آمادگی دارند تا تمام کارهای ویزای اعضاء هیأت علمی دانشکده های کشاورزی و منابع طبیعی را که عازم شرکت در مجامع بین المللی می باشند انجام دهند، ضمناً ایشان متذکر شدند که اعضاء هیأت علمی می توانند در طرحهای تحقیقاتی و پروژه های بین المللی، تدوین استانداردها، ارزیابی پروژه های بین المللی، ترویج و تدریس الگوهای ارائه شده مشارکت نمایند و البته برای انجام این کار نیاز به اطلاعات و بیوگرافی اعضاء هیأت علمی می باشد که درخواست کردند تا دانشکده های کشاورزی و منابع طبیعی برای ایشان ارسال دارند.

ساعت ۱۳:۳۰ الی ۱۵:۳۰ نماز - نهار - استراحت

ساعت ۱۵:۳۰ الی ۲۱:۰۰ بازدید از باغ ارم، حافظیه، آرامگاه سعدی و دانشکده کشاورزی دانشگاه شیراز
واقع در باجگاه

جلسه روز دوم - صبح پنجشنبه ساعت ۸:۳۰ الی ۱۳:۳۰

در این جلسه ابتدای آقای دکتر شفاعی دبیر گروه‌های روسای مؤسسات آموزش عالی کشاورزی و منابع طبیعی کشور طی گزارش کوتاهی از برگزاری اجلاس سی ام و پیگیریهای پس از اجلاس را به اطلاع حضار رساندند.

همچنین از اعضاء قبلی آقایان دکتر دانش، دکتر پاپ زن، دکتر معازیان، دکتر رونقی، دکتر بیگدلی و دکتر مهدوی قدردانی بعمل آمد و به اعضاء جدید آقایان دکتر جعفرپور، دکتر کرمی شبانکاره، دکتر صبا، دکتر قائمی، دکتر سید نژاد، دکتر اولادی و دکتر معیری خیر مقدم گفته شد.

در ادامه اعضاء حاضر در خصوص کمیسیونهای چهارگانه و مواردی که در جلسه دیروز مطرح شده از جمله نحوه آموزش، هفت ترمه کردن، اشتغال زایی و مسائل مرتبط با دانشکده های کشاورزی، به بحث و بررسی پرداختند که نهایتاً بصورت زیر جمع بندی گردید:

۱- با توجه به اینکه دو نفر از نمایندگان (آقایان دکتر پاپ زن و دکتر قدوسی) که هر دو مسئول دو کمیسیون از چهار کمیسیونهای این اجلاس بودند حضور ندارند لذا آقایان دکتر قائمی و دکتر سیادت بعنوان نمایندگان اجلاس انتخاب شدند.

۲- مقرر شد که دبیرخانه در خصوص تشکیل مجدد جلسات مشترک نمایندگان با معاونین محترم وزیر جهاد کشاورزی اقدام نماید.



- ۳- در خصوص ادامه یا تشکیل کمیسیون های جدید مقرر شد در جلسه مشترک نمایندگان با معاونین وزیر جهاد کشاورزی تصمیم گیری شود.
- ۴- از جمله مواردی که در این کمیسیون ها باید بحث شود و نتیجه آن در گردهمایی بعدی ارائه گردد موضوع نحوه آموزش دانشجویان و بخصوص پیشنهاد آقای دکتر امینی پوری در رابطه با تغییر سرفصل بعضی از دروس و پیشنهاد آقای دکتر آهون منش در رابطه با حذف دروس عمومی و هفت ترمه کردن مدت تحصیلات دانشجویان می باشد.
- ۵- در رابطه با پیشنهاد آقای دکتر آهون منش در خصوص ماده ۱۰۲، قرار شد دبیرخانه گردهمایی طی نامه ای موضوع همکاری دانشکده های کشاورزی و منابع طبیعی را به اطلاع ایشان برساند و درخواست نماید تا وزارت جهاد کشاورزی هر چه سریعتر اولویتهای تحقیقاتی خود را جهت اطلاع دانشکده کشاورزی و منابع طبیعی در اختیار دبیرخانه قرار دهند.
- ۶- در خصوص ماده ۳-۲ آیین نامه ارتقاء اعضای هیأت علمی مقرر شد که دبیرخانه طی نامه ای از معاون محترم آموزش وزارت علوم تحقیقات و فناوری درخواست نماید که کلمه Index را صرفاً مجلات ISI تعریف نکند بلکه نمایه های بین المللی دیگر نظیر CAB و Agris را هم در نظر بگیرند.
- ۷- در خصوص طرح " کارآئی " اعضای هیأت علمی که به مدت یکسال در دانشگاه شیراز برگزار گردیده و به استناد مطالبی که آقای دکتر تقوی معاون محترم آموزشی این دانشگاه بیان داشتند، دارای مزایای بسیاری است مقرر شده دبیرخانه طی نامه ای از آقای دکتر معین مقام محترم وزارت درخواست نمایند تا این طرح در کلیه دانشگاهها اجرا گردد.
- ۸- با توجه به تعداد ورودی بالای دانشجویان به دانشکده های کشاورزی و منابع طبیعی (اعم از دولتی و آزاد) و عدم جذب این دانشجویان در بخشهای دولتی و خصوصی مرتبط با کشاورزی مقرر شده تا طی نامه ای توجه مسئولین به این معضل جلب گردد.
- ۹- مقرر شد که رؤسای دانشکده های کشاورزی و منابع طبیعی همکاریهای فی مابین را گسترش دهند و بخصوص به اعضای هیأت علمی مؤسسه ذیربط خود تاکید کنند که مقالات و طرحهای تحقیقاتی که جهت ارزیابی و داوری به آنها ارسال می شود را سریعتر جواب دهند.
- ۱۰- تقویت دبیرخانه باید به صورت سازمان یافته تری انجام شود و درخواست شد تا اعضای کمکهای بیشتری به دبیرخانه گردهمایی بعمل آورند.



شماره:
پوسته:
پ:

۱۱- محل اجلاس بعدی به شرح زیر در آبانماه ۱۳۸۲ از طرف حضار پیشنهاد گردید که به ترتیب اولویت عبارتند از ۱- رفسنجان ۲- یزد و ۳- گیلان که مقرر شد دبیرخانه پس از مذاکره با رؤسای دانشکده ها نسبت به تعیین دقیق محل اجلاس بعدی تصمیم گیری نماید .

در ادامه جلسه روز دوم، آقای دکتر پوستینی گزارشی مبسوطی از مجله JAST را ارائه دارند . همچنین آقای دکتر یزد پناه گزارشی از مجله Iran Agriculture Research که توسط دانشگاه شیراز منتشر می شود ارائه نمودند . آقای دکتر مبین رئیس محترم دانشکده منابع طبیعی یزد گزارشی از فعالیتهای مرکز بین المللی همزیستی با کوپر با همکاری سازمان ملل متحد UNDP ارائه نمودند .

همچنین آقای دکتر انوشیروانی مدیر محترم روابط عمومی و بین المللی دانشگاه شیراز نیز در رابطه با ارتباطات بین المللی دانشگاه شیراز با دانشگاهها گزارشی ارائه دادند .

جلسه روز دوم در ساعت ۱۳:۳۰ خاتمه یافت .

از ساعت ۱۳:۳۰ الی ۱۵:۳۰ نهار نماز استراحت

جلسه روز دوم عصر پنجشنبه ۱۵:۳۰ - ۱۶:۳۰

جمع بندی اجلاس و ارائه پیشنهادات در خصوص تدوین مطالب صورتجلسه و تعیین رئوس مطالب نامه های متعددی که باید برای مسئولین ارسال گردد در جلسه ای توسط آقایان دکتر پوستینی، دکتر لطیفی، دکتر طلایی، دکتر شفاعی، دکتر صحراگرد، دکتر اصفهانی، دکتر نوری، دکتر قائمی و دکتر سیادت انجام گرفت .